- 1 -

关于印发《电梯拆除施工指南》的通知

各相关单位：

为深入贯彻河北电梯更新政策，进一步规范电梯拆除施工流

程，强化施工安全管理，河北省住房保障协会联合河北省特种设

备学会精心编制了《电梯拆除施工指南》。现印发给你们，请认

真组织学习并参照执行。

在当前河北大力推进电梯更新工作的关键时期，安全、高效

地完成电梯拆除任务至关重要。本指南从拆除前的细致准备、安

全技术保障措施、拆除过程注意事项到具体拆除施工程序，都进

行了全面且详细的规范说明。通过严格落实这些要求，能有效降

低施工风险，确保电梯拆除工作的顺利进行，切实保障人民群众

的生命财产安全。

各相关单位务必高度重视，将本指南作为电梯拆除施工的重

要操作依据。组织相关人员深入学习，确保每一位施工人员熟悉

掌握指南内容，并在实际工作中严格遵循。在执行过程中，如遇

问题或有相关建议，请及时反馈。

 - 2 -

附件：《电梯拆除施工指南》

河北省特种设备学会       河北省住房保障协会

2025 年 3月 5 日

 - 3 -

附件：

电梯拆除施工指南

在电梯拆除作业时，严格遵循本指南规范流程与要点，是确

保施工顺利及人员安全的关键。本指南适用于各类电梯拆除工

程，旨在为施工团队提供全面且实用的操作指导。

一、拆除前的细致准备

1.环境勘察：全面了解施工环境布局以及周围状况，包括建

筑物、地沟、管道、电缆线分布，对现场存在的易燃物品和障碍

物进行彻底清理，避免施工时发生碰撞、火灾等危险。

2.设备检查：认真检查轿箱、螺丝、钢丝绳夹头、夹具、卡

环、索具等部件，进行全面检测，一旦发现损坏或存在潜在隐患

的部件，需及时更换或修理，保障拆除过程中设备的安全性能。

3.人员交底：各施工人员务必严格按照施工电梯安全操作规

程进行作业，若有任何不明确之处，应立即向甲方负责人汇报，

及时解决疑惑，确保每个施工人员都清楚操作流程和安全要点。

4.井道清理：仔细检查电梯井道底坑，清除所有易燃、易爆

物品，保证底坑环境安全，防止在拆除过程中引发火灾或爆炸事

故。

二、安全技术保障措施

 - 4 -

1.方案制定与检查：拆除前制定详细的拆除方案，并对施工

电梯进行一次全面的安全检查，确保电梯各项性能稳定。同时，

保证施工过程中上下通讯联络畅通，以便及时传达信息、协调工

作。

2.现场指挥与警戒：拆除过程由专人统一指挥，在地面设立

警戒区，竖立明显的警戒标志，并安排专人负责指挥和监督，严

禁非作业人员靠近，防止意外发生。

3.个人防护装备佩戴：工作人员必须正确佩戴安全帽，在必

要情况下，还需系好安全带、穿上防砸安全鞋，确保自身安全后，

方可进行作业。

4.拆除作业协作规范：拆除时施工人员需听从统一指挥，保

持精力高度集中，相互密切配合。指挥结束时，务必先通知机房

施工人员，防止发生坠落事故。作业完毕后，施工人员应退至安

全位置，待指挥人员确认安全无误后，方可继续下一步作业。

5.施工纪律：施工过程中严禁打闹、开玩笑，不得交谈与工

作无关的事情，严禁酒后作业，更严禁向下抛掷物件，防止因人

为疏忽引发安全事故。

6.材料堆放与废弃物处理：运至地面的材料应按指定地点分

类堆放，对废弃物和有害物进行妥善处理，不得随意遗弃在现场，

保持施工现场整洁有序，避免环境污染。

 - 5 -

7.人员更换交接：拆除过程中不得中途随意换人，如确需换

人，必须将已完成的拆除情况以及后续工作要点交代清楚后，原

施工人员方可离开，确保施工的连续性和安全性。

三、拆除过程注意事项

1.螺栓紧固：各连接螺栓必须加紧锁紧螺母，防止在拆除过

程中因螺栓松动导致部件脱落，引发安全事故。

2.滑车现象处理：若轿厢在运行过程中出现滑车现象，应立

即停止操作，先将机房抱闸刹车调试好，确保轿厢运行稳定后，

再继续进行拆除工作。

3.轿厢载重控制：轿厢内堆放的拆除物品（电梯拆下的零部

件）严禁超重，防止轿厢因过载发生坠落或损坏，保障施工安全。

4.警示标识设置：安全员负责在施工现场悬挂拆除警示牌，

如“电梯施工请勿靠近”，提醒周围人员注意安全，避免无关人

员进入危险区域。

四、拆除施工程序

1.拆除厅门及上下坎

（1）电梯打检修慢车到各层适当位置；

（2）按下轿顶急停开关；

（3）封闭厅门回路；

（4）拆除厅门；

 - 6 -

（5）拆除上门坎；

（6）拆除门框及下坎。

注：（1）将各层门按顺序由上向下或由下向上拆除之后在

门口放上围拦及标语警示；（2）如果说电梯拆完之后还要再安

装新电梯，拆除旧层门系统这道工序就完全可以放在安装新电梯

层门系统时再逐层拆除，之后再逐层安装新层门系统

2.拆除门机及护栏

（1）拆除轿顶护栏和底坑对重护栏；

（2）拆除门机与轿顶电箱之间的所有连线，之后拆除轿门；

（3）拆除门机及固定支架。

3.拆除轿顶及轿壁

（1）将门锁回路封闭，打开轿顶检修开关；

（2）将电梯开到适当的位置，最好在顶层，因为拆轿顶后

轿厢可能会减轻，与对重质量差加大；

（3）按下轿顶急停开关（整个拆卸过程，不需要移动轿厢

时应立即按下急停开关）；

（4）机房关掉三相电（380V）电源，拆除 220V 电源连接线。

拆轿内照明及风扇，之后拆下轿顶矫正器件；

（5）如果轿顶是一个整体而且轿内有装饰顶，要先拆下装

饰顶，后在大梁上绑上绳锁将轿顶的四个角都绑牢固。逐条拆下

 - 7 -

螺丝后拉动绳索将轿顶拉起脱离轿厢四壁，系牢固（注意：在拉

动轿顶之前要十分留心轿顶的布线，尽量是使其脱离轿顶）。如

果轿顶是一块块拼合在一起，逐条拆下拆螺丝将其一块一块的拆

下放入轿厢（或拿出井道）；

（6）将三相电送上，轿顶的人站在大梁上，急停开关恢复

正常，开慢车到一楼（注意：如果不能确保轿顶检修运行的安全，

应到机房紧急电动运行电梯）；

（7）一至两人到底坑，电梯开到最适当的位置后，拆轿壁

与轿厢底板的连接螺丝，完全拆下后，电梯慢上，人从底坑爬出；

（8）分离轿壁；

（9）将分离的轿壁拿出井道，之后慢慢放下，使悬挂的轿

顶放下，之后再移出井道；

（10）将电梯慢车开到中间楼层适当位置，从对重加上取下

对重快，留下 4—6 块。注意：留下 4—6 块对重不拆，主要是让

对重方略重于轿厢方，施工人员在机房盘车时便可以借助重力工

作，减少体力浪费。至此，轿厢的轿顶及轿壁拆卸完成。

4.拆卸小部件及随行电缆

（1）慢车由下至上拆除上下极限开关、上下强迫减速开关

及撞弓、隔磁板；

（2）慢车开到顶层（事先准备好手电），机房拆掉 380V

 - 8 -

三相电源，之后拆除轿顶接线盒或插件（轿顶集线盒中随行电缆

与操纵箱中的连线）；

（3）拆下控制柜与随行电缆的连接端子；

（4）将随行电缆彻底从机房拉出井道或干脆放入井道后再

从地坑拖出井道。注意：井道内固定随行电缆的支架要在适当的

时机拆除，如果想在第一步就将其拆除，就要事先做好准备，将

其在机房固定好，不会滑入井道。

5.拆除导轨及其支架（主副导轨要同时）

（1）从机房通过滑轮放一根较粗的长绳到井道；

（2）取下两块对重，使轿厢方偏重；

（3）此时轿厢在顶层，盘车到适当位置，拆除顶层主副导

轨支架与压板之间的螺栓和导轨与导轨的连接板；

（4）将长绳一端与导轨固定；

（5）人工拉动长绳另一端，将于长绳连接的导轨慢慢放入

地坑；

（6）一施工人员在地坑做好准备，拆卡导轨与长绳的连接；

（7）人工拉动长绳另一端，将长绳的连接端拉到拆卸下根

导轨的适当位置，拆除已拆导轨支架，之后拆除下根导轨；

（8）将一层相应的导轨拆卸完之后，盘车，将电梯下降到

下一节导轨拆卸的适当位置拆卸导轨。之后重复以上操作直至将

 - 9 -

导轨和支架完全拆卸，轿厢地板下降到极限。

6.拆除轿厢底板

仅提供参考方法（如下）：

（1）将底板四根拉杆拆下；

（2）葫芦挂在龙门架上，用其打起底板一端，并将其悬挂

起来；

（3）将地板脱出井道，期间适当释放和拉紧葫芦；

（4）拆下葫芦。

7.拆除限速器钢丝绳

（1）拆除地坑张紧轮；

（2）将限速器钢丝绳与轿顶安全钳拉杆连接处松掉；

（3）施工人员在机房将限速器钢丝绳拉入机房。

8.拆曳引钢丝绳

（1）由于电梯底板已经拆下，对重方明显重于轿厢方。机

房盘车将对重架放入底坑；

（2）将剩余的对重搬下，并拆除对重架下方导靴；

（3）剩余对重拆下后，龙门架明显重于对重架。机房盘车

将龙门架放入底坑，拆除龙门架的下方导靴和安全钳；（也可将

拆除龙门架导靴和安全钳步骤放入 6 中）；

（4）拆下龙门架连接根钢丝绳中的两根；

 - 10 -

（5）在机房将松掉的两根钢丝绳拉入机房，并将其捆绑在

主机大梁上（这两根钢丝绳的另一端还完好连接在对重架上）；

（6）将龙门架上的剩余钢丝绳松掉，由于机房两根钢丝绳

还捆绑着，对重架不会瞬间滑落；

（7）在机房松开两根捆绑着的钢丝绳，拉紧并缓慢释放，

直到对重架放到底坑。

注意：期间要十分注意钢丝绳打滑现象，心里要清楚，随着

对重架的不断下移，对重方钢丝绳也在不断增加，因此下方的重

量会不断增大

9.清理井道

（1）将钢丝绳与对重架端的连接拆除；

（2）将井道中的钢丝绳回收，捆好，移出井道；

（3）对重架移出井道，之后拆除其上方的导靴；

（4）拆除龙门架中的零部（如安全钳四根拉杆，上梁与立

柱之间连接螺栓等），并将零部件移出井道[从上向下拆（大梁、

立梁、下梁），上梁先用从机房下来的绳子绑好，使其不易落下]

（5）导轨移出井道（要充分利用从机房下来的粗长绳）

（6）拆除缓冲器（此步骤可相应提前）

10.拆机房

（1）拆主机（用葫芦）；

 - 11 -

（2）拆主机大梁；

（3）拆控制柜；

（4）拆限速器；（此不可放在 7 中）

（5）拆线槽；

（6）拆配电箱。